České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra teorie obvodů

Bakalářská práce

Ovládací zařízení na principu snímání EMG signálu

Control device based on the principle of sensing

the EMG signal

Autor: Ildar Raupov

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Studijní program: Lékařská elektronika a bioinformatika

Praha 2022

-2-

-3-

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne ....................... ...............................

Podpis autora práce

-4-

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Adamu Bouřovi, Ph.D. za pomoc a rady při zpracování

této práce.

-5-

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje návrhu a realizaci funkčního prototypu pro vícekanálové snímání

EMG signálu a následně ovládání robotického ramena. Práce obsahuje teoretický úvod do

problematiky snímání EMG signálu. Praktická část ukazuje postupy pro realizaci řídicí jednotky

a její testování.

Klíčová slova: EMG, akční potenciál, svalová kontrakce

Abstract

The bachelor's thesis deals with the design and implementation of a functional prototype for

multi-channel sensing of the EMG signal and subsequent control of the robotic arm. The work

contains a theoretical introduction to the issue of EMG signal sensing. The practical part shows

the procedures for the implementation of the control unit and its testing.

Keywords: EMG, action potential, muscle contraction
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 Úvod

Elektromyografie se využívá pro diagnostiku nervosvalových onemocnění. Na základě

snímaného signálu se dá posoudit o stavu periferních nervů. Vyšetření se provádí pomocí

elektromyografu.

V teoretické části jsou rozebrány základní informace ohledně geneze EMG signálu a jeho

vlastnosti a také způsoby, jak se zpracovává EMG signál.

Na základě teoretické časti pak bude sestaven přístroj pro snímání EMG signálu.
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 Cíle práce

• Shrnutí teorie o vzniku elektromyografického (EMG) signálu a o základních principech,

které se používají k jeho vyhodnocení.

• Realizace zařízení pro vícekanálové snímání EMG signálu a charakterizace přeslechů

mezi kanály v závislosti na poloze snímacích elektrod na těle.

• Realizace obvodu pro vícekanálové ovládání robotického ramene pomocí EMG signálu.
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 Teoretický rozbor

3.1. Svaly

Svaly jsou tkáně s elastickými vlastnostmi, mající schopnost k smrštění (kontrakce) a uvolnění

(relaxace). Rozlišujeme tři druhy svalu:

Srdečná svalovina

Hlavní funkcí srdeční svaloviny (myokard) je zajištění distribuce krve po celém organismu.

Na povrchu srdce se nachází tzv. převodní srdeční systém. Tento systém je schopen vytvářet a

rozvádět elektrické vzruchy, které zajištují rytmickou kontrakci myokardu. Nervy sympatiku a

parasympatiku ovlivňují srdeční frekvenci pouze v určitém rozsahu [1]

Hladká svalovina

Hladká svalovina se nachází převážně v stěnách dutých orgánu. Není ovladatelná vůlí.

Kontrakce je umožněná vegetativním nervovým systémem. [1]

Kosterní svalovina

Stejně jako i srdeční svalovina patří k příčném-pruhovaným svalům, však nemá schopnost

autonomního stahů. Její základní jednotkou jsou svalová vlákna, která tvoří základ kosterních

svalů. Svalová vlákna se skládají z myofibril a jader. [1]

Myofibrily jsou tenká vlákénka složená ze dvou typu bílkovin. Při kontrakci molekuly těchto

bílkovin zapadají do sebe a díky tomu se svál zkracuje. Kosterní svalovina je řízená míšními a

hlavovými nervy, což znamená že je ovladatelná vůli. [1] Stavba kosterního svalu je představená

na v příloze 1
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3.2. Inervace svalu

Motorická jednotka

Motorická jednotka (Obrázek. 1) je základní funkční jednotkou svalového aparátu. Skládá se

z jednoho motoneuronu a všech svalových vláken, které jsou tímto motoneuronem inervovány.

Somatická část(tělo) motoneuronu se nachází v předním rohu páteřní míchy. Z těla vybíhá axon,

kterým se šíří podráždění. Na konci axon se rozvětvuje na několik výběžek, které jsou zakončeny

nervosvalovou ploténkou.

Kontrakce svalu probíhá pomoci stimulaci nervovými impulzy přicházejícími motorické

nervové kořeny, která v sobě mají jednotlivá motorická nervová vlákna. Síla stažení svalu se

reguluje pomoci zvětšení počtu zapojených motorických jednotek. Aby svalová buňka zůstávala

trvale stažená nesmí se vrátit do relaxovaného stavu. Zajistíme to zvýšením frekvence nervových

vzruchu, přicházejících do každé motorické jednotky.

Obrázek 1 Motorická jednotka [2]

Nervosvalová ploténka

Nervosvalová ploténka (Obrázek. 2) je synaptické spojení mezi nervem a svalem. Slouží k

přenosu akčního potenciálu z motoneuronu na svalová vlákna. [1]
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Obrázek 2 Nervosvalová ploténka [2]

Nervosvalová ploténka se skládá z presynaptické části, synaptické štěrbiny a postsynaptické

částí. Presynaptická část je představovaná nervovým zakončením, obsahující vezikuly

neurotransmiterem, umožňující snadné dávkování neuromediátoru do synaptické štěrbiny.

Synaptická štěrbina má malou tloušťku, 30 až 50 nm. Postsynaptická část se nachází uprostřed

svalového vlákna a na svém povrchu má receptory, které reagují na neurotransmitery. [2]

Akční potenciál

Akční potenciál (AP) je děj, při kterém se na určitou dobu dojde k změně polarity buněčné

membrány.[2] Pro spouštění tohoto děje musí přijít dostatečně velký impuls, aby membránové

napětí se změnilo na tzv. prahovou hodnotu. Pokud impuls bude menší, než je potřeba pro

dosažení prahové hodnoty nedojde k vzniku AP

AP se skládá ze čtyř fází (viz Obrázek 3):

1. Depolarizace

2. Transpolarizace

3. Repolarizace

4. Hyperpolarizace

-14-

Obrázek 3 Stimulační proudový impuls, membránové napětí nervové buňky v průběhu AP a vodivost

membrány pro ionty sodíku a draslíku [2]

V klidovém stavu membránové napětí činí -80mV, většina Na+ kationtu se nachází

v extracelulárním prostoru a K+ kationty v intracelulárním.[2] Po spouštění AP se zvyšuje

propustnost buněčné membrány pro Na+ kationty. Díky nízké koncentraci těchto kationtů uvnitř

buňky a zápornému potenciálu vnitřního prostoru Na+ kationty postupují dovnitř. Toto působí

rychlou změnu membránového napětí do kladných hodnot (1. fáze). Pak následuje obrácení

polarity membrány (2. fáze). Po dosažení maximálního membránového napětí propustnost

membrány pro Na+ kationty klesá a pro K+ kationty se naopak zvyšuje, což působí klesání

membránového napětí do původních hodnot (3. fáze). V 4. fází membránové napětí nepatrně klesá

pod hladinu klidového napětí. Pote propustnost membrány pro Na+ a K+ kationty se snižuje, což

působí návrat membránového napětí do klidové hodnoty.

Po spuštění AP (1. fáze) buňka nereaguje na další podráždění. Na další podráždění buňka

schopna reagovat, jakmile proběhne částečná repolarizace.[2]

Membránové napětí se dá změnit přiložením vnějšího napětí. Tím ovlivníme propustnost

membrány pro různé druhy kationtu.
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3.3. Vlastnosti elektromyografického signálu

Vlastnosti EMG signálu závisí na způsobu snímání. Při invazívním snímání jsme schopní

umístit elektrody blízko svalu, což umožnuje snímání signálu malého množství motorických

jednotek. Využitelné frekvenční pásmo se dostává na hodnotu až 10 kHz. Příčinou tomu je malá

vzdálenost mezi elektrodou a svalovým vláknem. Díky malému rozměru a dobrému umístění

elektrod špičkové napětí dosahuje několik stovek 𝜇V. [2]

Při snímání EMG s povrchu těla vzniká signál, reprezentovaný činnosti velkého množství

motorických jednotek, což zvyšuje špičkové napětí do desítek mV. Horní hranice horní hranici

frekvenčního pásma je omezená na 500 Hz. Příčinou tomu je velká vzdálenost mezí povrchovými

elektrodami a svalovými vlákny. [2]

3.4. Obvody pro zpracování EMG signálu

3.4.1. Analogové zpracování

Operační zesilovač


[…]


vlákna inervují se stejnou frekvenci přicházejících vzruchu). Pak pro interpretaci těchto parametru

můžeme použit strojové učení (vyzkoušet různé algoritmy a porovnat je mezi sebou)

Další vylepšení je nepoužívat jednorázové elektrody ale udělat jakousi manžetu s zabudovanými

elektrodami s použitím bezdrátového přenosu dat do mikrokontroléru.
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 Závěr

Hlavním cílem této práci bylo sestavení zařízení pro vícekanálové snímání EMG

signálu

V teoretické částí byli prozkoumány základní informace o EMG signálu a o způsobech

jeho zpracovávání.

Na základě teoretické časti byl navržen obvod a dále v programu KiCad byla navržena

deska plošných spojů a pak vyroben prototyp pro ověření funkčnosti schématu. Finální desky

byly vyrobeny profesionálně na fabrice. Pak osazené DPS byly otestované měřením

přeslechů mezi jednotlivými kanály v závislosti na umístění elektrod.

Pak na základě výše zmíněného byl sestaven obvod pro ovládání robotického ramena
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Seznám příloh

1. Schéma stavby kosterního svalu

2. Robotické rameno

3. Povrchové elektrody.

4. Schéma zapojení senzoru

5. Svaly předloktí

6. Motivy plošných spojů

7. Deska plošných spojů

8. Zdrojový kod
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Příloha 1 Schéma stavby kosterního svalu
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Příloha 2 Robotické rameno
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Příloha 3 Povrchové elektrody
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Příloha 4 Schéma zapojení senzoru
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Příloha 5 Svaly předloktí
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Příloha 6 Motivy plošných spojů
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Příloha 7 Deska plošných spojů
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Příloha 8 Zdrojový kod

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

//----define pins for relays and sensors----

#define PIN_RELAY_1 5

#define PIN_RELAY_2 6

#define PIN_RELAY_3 7

#define PIN_RELAY_4 8

#define SENSOR_1 A0

#define SENSOR_2 A1

#define SENSOR_3 A2

#define SENSOR_4 A3

//------------------------------------------

// define threshold

#define THRESHOLD 200

// number of samples

const int num_of_samples = 20;

// arrays for the samples

int samples_1[num_of_samples];

int samples_2[num_of_samples];

int samples_3[num_of_samples];

int samples_4[num_of_samples];

// the index of the current sample

int read_index = 0;

// the running totals

int total_1 = 0;

int total_2 = 0;

int total_3 = 0;

int total_4 = 0;

// the averages

int average_1 = 0;

int average_2 = 0;

int average_3 = 0;

int average_4 = 0;

void setup() {

// initialize serial communication with computer:

Serial.begin(57600);

// initialize pins for relays

pinMode(PIN_RELAY_1, OUTPUT);

pinMode(PIN_RELAY_2, OUTPUT);

pinMode(PIN_RELAY_3, OUTPUT);

pinMode(PIN_RELAY_4, OUTPUT);

// initialize all the samples to 0:

for (int i = 0; i < num_of_samples; i++) {

samples_1[i] = 0;
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 53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

samples_2[i] = 0;

samples_3[i] = 0;

samples_4[i] = 0;

}

}

void loop() {

// subtract the last reading:

total_1 = total_1 - samples_1[read_index];

total_2 = total_2 - samples_2[read_index];

total_3 = total_3 - samples_3[read_index];

total_4 = total_4 - samples_4[read_index];

// read from the sensor:

samples_1[read_index] = analogRead(SENSOR_1);

samples_2[read_index] = analogRead(SENSOR_2);

samples_3[read_index] = analogRead(SENSOR_2);

samples_4[read_index] = analogRead(SENSOR_2);

// add the reading to the total:

total_1 = total_1 + samples_1[read_index];

total_2 = total_2 + samples_2[read_index];

total_3 = total_3 + samples_3[read_index];

total_4 = total_4 + samples_4[read_index];

// advance to the next position in the array:

read_index = read_index + 1;

// if we're at the end of the array...

if (read_index >= num_of_samples) {

// ...wrap around to the beginning:

read_index = 0;

}

// calculate the average:

average_1 = total_1 / num_of_samples;

average_2 = total_2 / num_of_samples;

average_3 = total_3 / num_of_samples;

average_4 = total_4 / num_of_samples;

// send it to the computer as ASCII digits

Serial.print(average_1);

Serial.print(',');

Serial.print(average_2);

Serial.print(',');

Serial.print(average_3);

Serial.print(',');

Serial.print(average_4);

Serial.println();

// for the 1th servo

if(average_1 > THRESHOLD and average_1 > average_2){

digitalWrite(PIN_RELAY_2, HIGH);

digitalWrite(PIN_RELAY_1, LOW);

}

else if(average_2 > THRESHOLD and average_2 > average_1){
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109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

digitalWrite(PIN_RELAY_1, HIGH);

digitalWrite(PIN_RELAY_2, LOW);

}

// for the 2th servo

if(average_3 > THRESHOLD and average_3 > average_4){

digitalWrite(PIN_RELAY_4, HIGH);

digitalWrite(PIN_RELAY_3, LOW);

}

else if(average_4 > THRESHOLD and average_4 > average_3){

digitalWrite(PIN_RELAY_3, HIGH);

digitalWrite(PIN_RELAY_2, LOW);

}

delay(1); // delay in between reads for stability

}