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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládací zařízení na principu snímání EMG signálu
Jméno autora: Ildar Raupov
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedry teorie obvodů (13131)
Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (K13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Na konzultace chodil pravidelně a řádně připravený. Na konzultacích jsme společně řešili
další směřování práce s tím, že aktivně přicházel s vlastními způsoby řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v pořádku, avšak některé pasáže mohly být probrány podrobněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velké množství neobratných výrazů a špatných tvarů slov. Je to nepochybně způsobeno tím, že student
není rodilý mluvčí a neměl dostatek času na korekturu někým jiným. V textu práce je také několik špatných odkazů na
obrázky. I přes to je však text čitelný a dobře srozumitelný. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil dostatečné množství literatury. V práci jsou jasně odděleny převzaté informace od vlastních
přínosů. Neshledal jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci úspěšně propojil několik technických disciplín (návrh elektronických obvodů, návrh a realizace

desek plošných spojů, programování řídicí jednotky, zpracování a analýza změřených dat apod.). V neposlední

řadě student prokázal technickou zručnost při realizací testovacího pracoviště. Výsledná práce je dobrým

základem pro budoucí rozvoj v této problematice.

Drobné výhrady mám pouze k formálním věcem, jako hloubka rešeršní části práce a množství gramatických chyb a

nepřesností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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